

1. 平成16年3月期 中間決算概要

(1) 連結決算

(億円)

	平成14年度			平成15年度	前年同期比増減	
	上期	下期	年度	上期	-	増減率
売上高	5,773	6,273	12,047	5,870	+ 96	+ 1.7%
営業損益	345	465	810	420	+ 75	+ 21.8%
経常損益	100	253	354	175	+ 74	+ 74.4%
当期純損益	52	35	17	89	+ 37	+ 72.1%

(2) 単独決算

(億円)

	平成14年度			平成15年度	前年同期比増減	
	上期	下期	年度	上期	-	増減率
売上高	3,894	4,177	8,072	3,870	24	0.6%
営業損益	221	300	522	262	+ 40	+ 18.4%
経常損益	74	128	202	81	+ 7	+ 10.2%
当期純損益	45	93	48	51	+ 6	+ 15.5%

2. セグメント情報(連結)

(1) 売上高

(百万円)

	平成14年度			平成15年度 上期	前年同期比増減	
	上期	下期	年度		-	増減率
鉄鋼関連事業	252,492	270,981	523,474	265,118	+ 12,625	+ 5.0%
アルミ・銅関連事業	128,093	119,947	248,040	122,831	5,261	4.1%
機械関連事業	98,357	117,858	216,216	83,495	14,862	15.1%
建設機械関連事業	73,330	84,068	157,398	93,260	+ 19,930	+ 27.2%
不動産関連事業	15,753	26,836	42,589	20,606	+ 4,852	+ 30.8%
その他の事業	25,514	30,854	56,369	20,728	4,786	18.8%
消 去	16,171	23,167	39,339	18,992	2,821	-
合 計	577,370	627,379	1,204,749	587,046	+ 9,676	+ 1.7%

(2) 営業損益

(百万円)

	平成14年度			平成15年度 上期	前年同期比増減	
	上期	下期	年度		-	増減率
鉄鋼関連事業	21,320	27,446	48,767	27,850	+ 6,530	+ 30.6%
アルミ・銅関連事業	6,350	6,052	12,403	7,179	+ 828	+ 13.0%
機械関連事業	140	4,082	4,223	2,443	2,584	-
建設機械関連事業	1,482	2,586	4,068	3,476	+ 1,994	+ 134.5%
不動産関連事業	1,957	2,371	4,328	2,638	+ 681	+ 34.8%
その他の事業	2,234	3,472	5,706	2,702	+ 468	+ 21.0%
消 去	1,031	524	1,556	623	407	39.5%
合 計	34,516	46,537	81,053	42,027	+ 7,511	+ 21.8%

3. 生産・販売・受注状況

(1) 鋼材(単独)

粗鋼生産

(万トン)

	平成14年度			平成15年度 上期	前年同期比増減	
	上期	下期	年度		-	増減率
全 国	5,463	5,516	10,979	5,543	+ 80	+ 1.4%
当 社	334	349	683	360	+ 26	+ 7.9%

販売数量

(千トン)

	平成14年度			平成15年度 上期	前年同期比増減	
	上期	下期	年度		-	増減率
国 内	2,019	2,311	4,330	2,372	+ 353	+ 17.5%
輸 出	843	749	1,592	738	105	12.4%
合 計	2,862	3,060	5,922	3,110	+ 248	+ 8.7%

販売単価

(円/トン)

	平成14年度			平成15年度 上期	前年同期比増減	
	上期	下期	年度		-	増減率
国内・輸出平均	43,100	45,000	44,100	47,200	+ 4,100	+ 9.5%

鋼材輸出比率

	平成14年度			平成15年度 上期
	上期	下期	年度	
数量ベース	29.4%	24.5%	26.9%	23.7%
(金額ベース)	(24.8%)	(23.3%)	(24.0%)	(24.3%)

(2) アルミ・銅 圧延品 (単独)

販売数量

(千トン)

	平成14年度			平成15年度 上期	前年同期比増減	
	上期	下期	年度		-	増減率
アルミ圧延品	201	198	399	211	+ 10	+ 5.0%
銅 圧 延 品	52	54	106	54	+ 2	+ 3.9%

販売単価

(円/トン)

	平成14年度			平成15年度 上期	前年同期比増減	
	上期	下期	年度		-	増減率
アルミ圧延品	303,000	308,000	306,000	303,000	+ 0	+ 0.0%
銅 圧 延 品	467,000	424,000	445,000	424,000	43,000	9.2%

(3) 機械関連事業の受注状況 (連結)

受注高

(百万円)

	平成14年度			平成15年度 上期	前年同期比増減	
	上期	下期	年度		-	増減率
国 内	52,049	62,092	114,141	63,409	+ 11,359	+ 21.8%
輸 出	14,924	26,467	41,392	15,889	+ 964	+ 6.5%
合 計	66,974	88,560	155,534	79,298	+ 12,324	+ 18.4%

受注残高

(百万円)

	平成14年度			平成15年度 上期末	前年度末比増減	
	上期末	下期末	年度末		-	増減率
国 内	150,756	116,407	116,407	119,919	+ 3,512	+ 3.0%
輸 出	20,083	32,535	32,535	27,738	4,796	14.7%
合 計	170,839	148,942	148,942	147,658	1,284	0.9%

4. 特別損益 (連結)

(百万円)

	平成15年度 上期
投資有価証券売却益	5,520
退職給付過去勤務債務償却	3,487
特別利益計	9,007
退職給付会計基準変更時差異	6,367
固定資産売却損	1,533
事業整理損失	1,450
特別損失計	9,351
特別損益合計	344

5.平成15年度見通し

(1)業績見通し(連結)

(億円)

	平成14年度	平成15年度			下期対上期比増減	
		上期	下期見通し	年度見通し	-	増減率
売上高	12,047	5,870	6,100	12,000	+ 230	+ 3.9%
営業損益	810	420	500	920	+ 80	+ 19.0%
経常損益	354	175	260	430	+ 85	+ 48.6%
当期純損益	17	89	110	200	+ 21	+ 23.6%

(2)業績見通し(単独)

(億円)

	平成14年度	平成15年度			下期対上期比増減	
		上期	下期見通し	年度見通し	-	増減率
売上高	8,072	3,870	3,900	7,800	+ 30	+ 0.8%
営業損益	522	262	320	580	+ 58	+ 22.1%
経常損益	202	81	150	230	+ 69	+ 85.2%
当期純損益	48	51	100	150	+ 49	+ 96.1%

(3)セグメント別売上高(連結)

(億円)

	平成14年度	平成15年度			下期対上期比増減	
		上期	下期見通し	年度見通し	-	増減率
鉄鋼関連事業	5,234	2,651	2,700	5,350	+ 49	+ 1.8%
アルミ・銅関連事業	2,480	1,228	1,200	2,450	28	2.3%
機械関連事業	2,162	834	1,050	1,900	+ 216	+ 25.9%
建設機械関連事業	1,573	932	870	1,800	62	6.7%
不動産関連事業	425	206	250	450	+ 44	+ 21.4%
その他の事業	563	207	250	450	+ 43	+ 20.8%
消去	393	189	220	400	31	-
合計	12,047	5,870	6,100	12,000	+ 230	+ 3.9%

(4)セグメント別営業損益(連結)

(億円)

	平成14年度	平成15年度			下期対上期比増減	
		上期	下期見通し	年度見通し	-	増減率
鉄鋼関連事業	487	278	320	600	+ 42	+ 15.1%
アルミ・銅関連事業	124	71	70	140	1	1.4%
機械関連事業	42	24	45	20	+ 69	-
建設機械関連事業	40	34	40	74	+ 6	+ 17.6%
不動産関連事業	43	26	0	25	26	100.0%
その他の事業	57	27	35	65	+ 8	+ 29.6%
消去	15	6	10	4	16	-
合計	810	420	500	920	+ 80	+ 19.0%

(5) 鋼材販売単価 (単独)

(円/トン)

	平成14年度	平成15年度	
		上期	下期見通し
国内・輸出平均	44,100	47,200	上期に比べて上昇

6. キャッシュ・フロー、外部負債

キャッシュ・フロー (連結)

(億円)

	平成14年度			平成15年度	前年同期比増減	
	上期	下期	年度	上期	-	増減率
フリー・キャッシュ・フロー (プロジェクトファイナンス関連を除く)	872	582	1,454	280	592	67.9%
(プロジェクトファイナンス関連を含むフリー・キャッシュ・フロー)	(788)	(638)	(1,427)	(239)	(549)	(69.7%)

外部負債 (連結)

(億円)

	平成14年度		平成15年度		上期末対前下期末比増減	
	上期末	下期末	上期末	下期見通し	-	増減率
外部負債残高	9,864	8,958	8,781	8,180	177	2.0%
(プロジェクトファイナンスを含む外部負債残高)	(10,569)	(9,663)	(9,486)	(9,530)	(177)	(1.8%)

外部負債 (単独)

(億円)

	平成14年度		平成15年度		上期末対前下期末比増減	
	上期末	下期末	上期末	下期見通し	-	増減率
外部負債残高	7,757	7,183	7,093	6,720	89	1.3%

7. その他

(1) 為替レート、1円の円高が利益に与える影響額 (単独)

	平成14年度	平成15年度	
		上期	下期見通し
為替レート 円高影響額	122円/ドル (益)247百万円	118円/ドル (益)68百万円	110円/ドル (益)67百万円

(2) 設備投資

(億円)

	平成14年度	平成15年度			前期比増減	
		上期	下期見通し	年度見通し	-	増減率
設備投資計上額(連結)	439	219	710	930	+ 491	+ 111.8%
減価償却費(連結)	850	392	380	770	80	9.4%
設備投資計上額(単独)	239	129	180	310	+ 71	+ 29.7%
減価償却費(単独)	614	280	280	560	54	8.8%

(3) 総コスト削減効果 (単独)

(億円)

	平成15年度		
	上期	下期見通し	年度見通し
変動費	40	52	92
固定費	28	32	60
合計	68	84	152